UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Conivgio Doctrina

Wigand, Johann

Jhenæ

VD16 W 2745

Argvmenta Pontificiorvm, Contra sacerdotum coniugia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36207

DE CONIVG.

- ra, magis regnant, & pro nullis peccatis repu-
tanur. Debet enim iusto Dei iudicio, fornica-
ribus spiritualibus adiuncta esse fornicatio corpo-
ralis.

ARGUMENTA PON-
TIFICIORVM, CON-
tra sacerdotum con-
iugia.

I.

EX DICTO VETERIS
Testamenti.

Mundamini qui portatis vasa Domini.
Esa: 52. Ergo sacerdotibus omnibus in novo Te-
stamento, prohibitum est honestum Coniugium.

Respondeo. Nego consequentiam, quia est
fallacia Elenchi, hoc est, Antecedens nihil dicit
de Coniugio. Ergo consequens inepie atq; insul-
se attexitur, hoc est nulla est coherentia. Vi-
autem illusio magis pateat veritatem inquiren-
tibus, tota argumentatio oculis subiciatur.

*Qui debent esse mundi, non debent uxores
honestas duocere.*

Sacerdotes debent esse mundi:

Ergo

SACERDOTVM.

Ergo sacerdotes non debent uxores honestas ducere.

Respondeo. Maior nuptiam extat in sacris literis. Imo est principium Diabolicum Apter. & cōp. Nam creatio & ordinatio Dei, manifeste hoc refutant. Voluit enim primos homines esse Mundos Deus, & condidit eos mundos, hoc est, absq; omni peccato, & tamen Matrimonio eos copulauit, & hanc sententiam ante Euam conditam proseri: Non est BONVM hominem esse solum, faciamus ei ADIVIORIVM. Et Adam iuncta sibi, manu Altissimi Dei uxore, hanc legem toti posteritati tanquam summus sacerdos, dedit, ERVNT DVO IN CARNEM VNAM, nec excipit ullos homines, quos quidem Deus ad Coniugium idoneos condit. Et quod ista vox etiam in novo Testamento valeat, sacerdos Christus eam publica voce repetit Matth: 19. Nec ibi discernit vocationes, aut Ordines hominum.

Imo refutat Maiorem etiam, perpetua & pia consuetudo in veteri Testamento. Nam non solum sacerdotes & patriarchae, antē constitutio-
nem externi sub Mose, Verum etiam postea,
usq; ad Christum salvatorem, coniuges honestas
habuerunt, & liberos educarunt, id quod insi-
ciari nemo potest.

T

Equidem

Ergo

DE CONIVG.

Evidem quartum praeceptum, Mundici
em praecepit. Sed in eo Coniugium firmatur, absq;
omni discretione ordinum. Non enim inqui:
Sacerdotes, non debent esse pares aut matres,
Non debent habere liberos ex honestis uxoriibus.
Imo hoc praeceptum sancit Coniugium inter om-
nes gentes & homines, nisi Deus peculiaribus
domis & vocationibus, aliquos excipiat.

Sed inquis: Novi Testamenti sacerdotes
excipiuntur? Respondeo. Et cur sacerdotes novi
Testamenti debent esse mundiores sacerdotibus
Veris Testamenti? Imo hoc dictum proprium
est de sacerdotibus Mosaicis. Nam hi debue-
runt esse mundi, & tamen vixerunt in coniugio
honesto.

Propterea considerent p̄ij manifestam strui-
calumniam verbis Esaie. Nam is praecepit sacer-
dotibus Domini, vi non solum externis rubis
sece purgent ac praparent, ad amplectendū Messia-
m, sed eriam ut fide eum cognoscant, accipi-
ant, & doctrinam Euangeliū late spargant. Hinc
inquit: Quād speciosi pedes super montes, an-
nunciantis & prædicantis pacem, annunciantis
bonum (ista describunt Euangeliū vocem) pradi-
cantis salutem, dicentis ad Sion: Regnat Deu-
sus, (hoc est Messias venit) Cap: 52. Psal: 2.

Hab

SACERDOTVM.

Hec est illa vera & propria mundicies, quād
propheta eo in loco exigit.

Quenam igitur est satuitas, coniratane
clarum textum garrire, Mundamini, in contio-
ne ista prophetica idem esse, quod abiurare con-
iugium honestum in sacerdotio? Quis tam mon-
frosa & insana non horret, non detestatur? At-
tamen spiritus Antichristi, hisce præstigijs adhuc
ludificatur homines.

Vanitatem & maliciam talium imposta-
rum, adhuc planius inspice. Sic etiam surgit
Argumentum:

Mundicies est, coniugium honestum
prorsus per omnem vitam abiurare, sine peculi-
are Dei ad eam rem donum habeas, sine non.

Sed sacerdotes debent esse mundi.

Ergo sacerdotes prorsus debent abiurare ho-
nestum coniugium.

Respondeo ad Maiorem, quis inter Ethni-
cos, nedum inter Christianos, eiusmodi delira-
mentum probare potest? Dielat ratio Natura-
lis, Coniugium, ubi mas & femina honesto fœ-
dere copulantur, & una vivunt, esse ordinatio-
nem Des, qui adhuc hodie in mundo virumq;
sexum pro sua benevolentia & omnipotencia

T 2 condit

DE CONIVG.

condit, non conditurus utrumq; sexum, si coniugium honestum esset immundicies, hoc est, quidam cum sua voluntate non conueniens. Nam hoc est principium immorum: Deus non condit immundiciem, nec delectatur immundicie. Esi autem labes accessit ad suum opus, & ea labes in hominibus per parentes naturales propagatur, tamen Deus non est creator istius labis, nec cuius approbator. Creat ipse substantiam hominis, sed non creat immundiciem in substantia hominis, quia ea est ex hominibus, ut alias copiosius explicatur.

S. Paulus inquit: Honorabile esse coniugium, & thorum immaculatum. Hebre: 13. Et iubet coniuges sibi inuicem DEBILIVM reddere. 1. Corinth: 7. Sed tantus Apostolus, nequam iubet immundiciem.

Mundicies itaq; Christiani hominis, siue ille sacerdos sit, siue laicus, est remissio peccatorum per fidem in Christum, & renouatio christiana per Spiritum sanctam, ut timor Dei, innocuo, celebratio Dei, dilectio proximi &c. fugere peccata & scandala, & in sua vocatione pia, Deo seruire & hominibus. Impurus autem cælibatus, intus flammis libidinum prurientibus, & foris membris sese polluentibus, visuatu

duo

SACERDOTVM.

*Quid est mundicies, sed est balneum
Diaboli, & palus infernalis, omni spirituali &
corporali mundiciei contraria.*

*Addo & istud. Quis unquam dixit solos
sacerdotes Mundos esse debere? An non tota Ec-
clesia Dei alias praeципiunt, ut sint mundi, iux-
ta dictum: Sancti esto, quia ego sanctus sum.
Ergo iuxta Dialetticam Antichristi omnibus
membris Ecclesia Christi prohibetur honestum
coniugium. Extra controversonam enim est, quod
non requiratur maior sanctitas in sacerdote
quam in quolibet Christi membro. Differunt
quidem Vocationes, & opera vocationis, diffe-
runt & dona, sed unus omnium est Christus,
una doctrina, unus baptismus, una iusticia per
fidem, unus sanctificator Spiritus sanctus, una
vita eterna, ac Spiritus Dei operatur, ubi,
quando, & quantum vult. Inde si, ut sutor ali-
quis interdum plus pietatis habeat, quam Ere-
mita. Agricola, plus sanctitatis interdum habe-
at, quam sacrificulus aut Episcopus. *Quia san-
ctitas & Mundicies non sunt ullum hominum
ordinem alligata. Spiritus, ubi vult spirat, i-*
*quit Christus Iohann: 3.**

II.

RATIOCINATIO.

X 3

Sacerdo-

DE CONIVG.

Sacerdotes veteris Testamenti rem dini-
tanam facturis, eo tempore abstinebant ab uxo-
ribus.

Ergo muliò magis sacerdotes in novo Te-
stamento, debent abiurare & perpetuo vivere
bonestam coniugium.

Respondeo. Nego consequentiam, quia
nulla est connexio, hoc est sunt scopae dissolue.
Nam sacerdotes veteris Testamenti, hoc ex pre-
ceptio Dei faciebant. Pontificij sacerdotes, non ha-
bent ullum mandatum Dei, de abiurando atq;
vitando in eo vita genere, honesto coniugio. Imo
attende, quid Apostolus ille excellens, qui in ter-
tio caelo fuit, tibi occinat: Esse inquit doctrinam
demoniorum, prohibere coniugia. Ergo ista lex,
de sacerdotum perpetuo coelibatu, non Dei est
doctrina, sed Diabolorum multorum, non Chris-
ti, sed Antichristi, non spiritus sancti, sed spiri-
tuum impostorum x. Timoth. 4. Obiempora
igitur tu miselle homo, vovens & iurans perpe-
tuam evitacionem Coniugij, sine Dei precepto, &
dono peculiari cuiusnam? Num Deo patri?
Non. Num Christo? Non. Num spiritui san-
cto? Non. Sed ipsissimo Diabolo, teste Apostolo
Paulo 1. Timoth. 4.

Item, Ad breue tempus tanum sacerdotes
Mosaici, à consuetudine coniugali abstinebant,
postea

SACERDOTVM.

posse a coniugio iterum vivi bantur, iuxta Dei inse-
stitionem. At vos creature Papæ, totum con-
iugium abiuratis contra Naturam vestram, &
contra Dei ordinationem, & præcepimus.

Externus sacerdotum status, à Moysi insti-
tutus, est abrogatus. Ergo & talis ruus. Nam
error Antichristi est, in novo Testamento, aliud
externum sacerdotium, quod rite oblationes ce-
lebret, ad imitationem veteris, esse necessarium.
Tota enim epistola ad Hebreos, hunc errorem re-
darguit & confutar, granissimisq; argumentis
adstruit arguunt, unicâ oblatione consumma-
tos esse sanctos, & externum Mosis sacerdotum
esse abrogatum. Etsi enim Ecclesia Christi, ordi-
nis gratia, deligit doctores, & Sacramentorum
dispensatores, tamen quilibet Christianus, spiri-
tualis est sacerdos, Roma. 12. 1. Petri 2. Apoca-
1. Totam autem huius Argumentum extrinsecu-
nem, non nihil insufficiamus. Sic autem conig-
natur:

Quicquid sacerdotum veteris Te-
stamenti, id muli magis, laiusq; tenentur sa-
cerdotes novi Testamenti facere.

Sed sacerdotes veteris Testamenti, eo tem-
pore, quo rem dininam falliri erant, abstinebant
& Coniugibus.

T A

Ergo

DE CONIVG.

Ergo sacerdotes noui Testamenti, tenemur
OMNINO ab honesto Coniugio abstinere.

Respondeo. Maior est delira, & impia,
quia non habet ullum Dei verbum: Insuper ve-
tus illud atq; externum sacerdotium, est abroga-
tum: De novo autem externo sacerdotio in reg-
no Christi, non extat mandatum diuinum. Imi-
tatio autem in rebus sacris, absq; Dei praecepio,
non tantum stulticia, sed & impietas est. Nam
hac Dei vox, ad omnes pertinet. Non facies,
quod tibi bonum videatur, sed quod EGO ubi
principio, hoc TANTVM facies.

Deinde in Conclusione sunt plura, quam
in premissis. Et quenam est ista hac collatio? Ipsi
ad breue tempus abstinerunt ex mandato Dei.
Ergo nos per iourum vita tempus, omnino abstine-
bimus, idq; sine mandato. Quid est phanasi-
mus, si hoc non est? Ab omni ratione abhorret,
tam stolido & furioso ratiocinari. Sed Anti-
christi Romani illusiones, hoc est doctrinam de-
moniorum, non decet alijs fundementis nui. In-
super reprobam prorsus mentem arguit, quod de
tam insulsis argumentis moniti Ponitici, idem
nullo prorsus labore suffunduntur. Sed amenes
ac furentes, notas Antichristi reuinere cupiunt.

III.

RATI-

SACERDOTVM.
RATIOCINATIO.

Si Abimelech panes propositionis noluit dare servis Davidis, nisi confessis, quod iridu ab uxoribus abstinuissent 2. Reg. 21.

Ergo multo magis iij debente in perpetuum ab honesto coniugio abstinere, qui panem illius manibus contrectant, qui est mundi vita.

Respondeo. Nego consequentiam, Quia nulla est connexio. Nam historia ibi nihil dicit de prohibitione Coniugij, tantum requisit Abimelech, ut eo die quo accipiunt panes consecratos ad exsaturandum famelicum corpus, immunes fuerint à consuetudine coniugali. Hic respondet David alacriter, siquidem de malieribus agatur, iam iridu sese abstinuisse, significans, non solum eo die, sese coniuges non attigisse. Nec fertur ibi lex sacerdotibus noui Testamenti. Proinde inepitissimum est, ex hac historia, demonstrum doctrinam de prohibitione Coniugij velle obtinere.

Et si autem Argumentum alio modo contexas, tamen res eodemredit, ut:

Panem sacrum manibus contrectantes, debent abstinere ab usu Coniugali, quones id faciunt.

T

Sed

DE CONIVG.

Sed sacerdotes noui Testamēti, quodidie
panem sacrum manibus tractant.

Ergo debent quodidie abstinere ab uſu con-
iugali, hoc est in uniuersum ab honesto coniugio.

Respondeo. Primum. Maior nūspiam ex-
rat in nouo Testamento. Deinde nego Minorem.
Nam male tractant panem in suis priuatis
Missis missifices, quia sine verbo Dei, imò con-
tra institutionem Christi tractant. Nam Christus
non instituit oblationem sui corporis & san-
guinis in Cœna, sed Testamentum condidit, quo
distribui sumentibus suum corpus cum pane, &
suum sanguinem cum uino voluit, ut sonant
verba manifesta, Accipite, comedite, Bibite ex
hoc omnes &c. Accipere autem, comedere, bibere,
non est offerre, sacrificare, sacerdote Deo patri.
Nec iubet Christus, te sacrificulum tantum co-
medere & bibere, Sed OMNES. Ergo priuata
Missa, quæ sunt ab uno homine, pro viuis &
mortuis, absq; distributione corporis & sanguinis
Domini, sunt mera Antichristi opera, pro-
phanantia sacram Cœnam, & permutantia eam
in uſum, non instituum à Christo, imò contra
uſum, quem Christus tradidit, & sunt furta ro-
gios Ecclesie, quibus hoc quod distribui debebat,
hoc est comedere & bibere, Missis solis ibi vorat

ac 624

SACERDOTVM.

ac exorbet, tantum gesticulationes quasdam mo-
re agyptiarum, stolido populo ostentans. Praterea
a lege ceremoniali populi Iudaici a Deo traditis,
& num aboliti, ad ritum Antichristi, carentem
omni Dei verbo, imò prohibitum disertis verbis
in novo Testamento, nihil sequitur.

III.

EX DICTIS NOVI
TESTAMENTI.

*Matth: 19. Sunt Eunuchi, qui seipso ca-
strauerunt propter regnum cœlorum.*

Ergo Sacerdotes omnes, debent abiurare
honesta Coniugia.

Respondeo. Tener consequentia in regno
Antichristi. Nam is debet prohibere coniugia
certa lege, eaq; in parte doctrinam Demonio-
rum, a quibus obsidetur ac regitur, palam pro-
mulgare.

Sed in Ecclesia Christi, vanitas illationis
palam per Dei gratiam cernuntur. Nihil enim
coharet.

Christus ibi in genere de hominibus loqui-
tar neq; ordinem aliquem definit aut designat.
Deinde

DE CONIVG.

Deinde loquitur de miraculo, ac diuino castitatis dono, ubi homo & corpore & anima mundus viuere potest, seseq; à coniugio abstinere, vi Deo impensus seruit. Addit autem, Qui potest capere capiat. Et Paulus ante dixerat: Non omnes (audi, non omnes) capiunt verbum hoc, Sed quibus datum est. Notanter inquit, quibus datum est, hoc est, quos Deus ex genere humano excerpit, ac singulari consilio, isto rarissimo dono propter causas grates exornat. Dona autem Dei peculiaria, rara, eximia, non sunt trahenda ad communem regulam. Non enim sita sunt in potestate hominis.

Et nota sunt alia praecepta: Vitanda fornicationis gratia, uniusquisq; suam habeat coniugem. Item, Qua non coniuncti, nubat. Melius est nubere quam viri.

Non tantum igitur manifesta vis inferitur dicto Christi, sed stupenda stoliditas in pontificis deprehenditur, qui ex hoc dicto conanunt impurissimum sacerdotum coelatum stabilit.

Argumentantur & ratione:

Si laici debent se castrare propter regnum Dei, multo id magis sacerdotes debent facere.

Sed

SACERDOTVM.

Sed omnibus hominibus hoc dicit Christus:
sunt qui se castrarum propter regnum Dei.

Ergo muliò magis sacerdotes debent se ca-
strare propter regnum Dei.

Respondeo. Minor nequaquam respondet
terminis Maioris. Debebat enim sic sonare. Sed
taici debent se castrare propter regnum Dei. Hac
autem falsissima est. & a mente dictoq; Christi
alienissima est. Non enim statuit hic Christus
praeceptum, sed narrat donum, item factum, &
quidem singulare, ac rarum. Namibi expressè
particularis ponitur, sunt, scilicet quidam. Di-
seriè asseuerat, Non omnes tales esse. Dicit qui-
dem toti Ecclesia hoc Christus, esse quosdam, qui
semetipso castrarint propter regnum Dei, sed
non dicit, omnes sic esse debere. Addit etiam:
Qui potest capere capiat. Minor itaq; non re-
pondet Maiori.

Maior autem prorsus neganda est, quia
hec non habentur in sacris literis. Nam non
mandatur laicis, ut omnes castitatem extra con-
iugium praestent. Spiritualem quidem castita-
tem, etiam in ipso coniugio legitimo, praestare te-
netur omnes Christiani, Sed ut omnes à Con-
iugio honesto abstineant, contra verbum & man-
datum

DE CONIVG.

datum Dei est. Est autem spiritualis illa Castitas Christianorum, ope spiritus sancti, vagantes cogitationes, & motus cordis coharcere, verbagibus frenare, ne quid libidinosi committant, & coniugio honesto esse contentum.

Porrò merus est fanatismus atq; imposta-
ra, quod Pontifici de castitate sacerdotum suo-
rum contendunt. Nam inter multa milia ponti-
ficiorum sacerdotum, non potes unum monstra-
re, qui sit mente & corpore castus, sed ferè omnes
sunt scortatores, adulteri, & pollutissimi homi-
nes. Imò non verentur Episcopi pontificij, procu-
rationis pecuniam ab ihsu impuris hircis postula-
re, ut concubinam, hoc est mereetricem ipsis ale-
re liceat. Quād egregia igitur hac est ludifica-
tio Diaboli? Papa sua Diabolica lege, ut Apo-
stoli nominet, prohibet sacerdotibus coniugia,
& vult omnes sacerdotes esse castos mente & cor-
pore, id quod in hac depravata, hominum nati-
ura, est impossibile. Ergo de facto ipso, recipit om-
nes sacerdotes (exceptis paucissimis) fornicate-
res, adulteros, sepe etiam incestuosos.

Examina quoq; uniuersum papatum ca-
libem, in uniuersa Europa, & indica eos, qui
mente & corpore post volum, impolluti per om-
nem atatem vixerint? Vbi est ille catalogus? In-
cepit

SACERDOTVM.

Ex papa sanctissimi scriptis ad sacerdotibus. Perge per
Cardinales, per Episcopos, per Canonicos, per
Monachos, per Sacerdotes: An non experientia
in omnibus regionibus manifesta docet, plerasq;
Sacerdotum domus, propter concubinas, esse tur-
pissima lupanaria?

Insuper, reprobam in ipsis hominibus men-
tem specta. Non erubescit Pygmaeus, & alia non-
nulla Pape monstravit & alibi moruy, oblatera-
re: Tolerabiliorem esse sacerdotum fornicatio-
nem, quam honestum consuenum. Hac vox
prorsus est Diabolica, & tota Antichristi.

V.

RATIOCINATIO.

Quicquid Christus non praecepit, id potest
prohiberi.

Christus non praecepit sacerdotibus uxores
ducere.

Ergo sacerdotibus potest prohiberi, ne uxa-
ores ducant.

Respondeo. Neganda est Maior. Nam non
sunt illaqueanda aut captiuanda conscientia ho-
minum in Ecclesia Dei, nonis legibus humanis.

Deinde

DE CONIVG.

Deinde & Minor falsa est. Nam Christus de toto genere humano reperit hanc legem, ut homo adhuc etat uxori sue, & sunt duo in carnem unam. Sed Sacerdotes pontifici quoque sumi homines. Tantum vero a Christo ad hoc praeceptio eximuntur, qui singulari Dei consilio, dono castitatis Angelicae sunt ornati. Hi vero in mundo sunt quam rariissimi, viri gemmae. Deinde Pauli doctrina est praecepit, ut Episcopi & presbiteri, sunt unus uxorius mariti. Timoth: 3. Tit. 1. Est igitur manifestum, & sceleratum mendacium, Christum non praecepisse sacerdotibus coniugium honestum.

VI.

RATIOCINATIO.

AB EXEMPLO CHRISTI.

Christus fuit cælus.

Christus est sacerdos.

Ergo sacerdoles Christi omnes debent esse
Cælibes, & abiurare honesta coniugia.

Respondeo. Si ultorum plena sunt omnia.
Vt inam vero non forent blasfemi. Plus autem est

SACERDOTVM.

in Conclusione, quam in præmissis. Nam Maior non est vniuersal's. Ut autem futilitas melius intelligatur, Sic resoluatur Argumentatio.

Quidquid Christus sacerdos fuit, id etiam omnes noui Testamenti sacerdotes esse debent.

Christus fuit cœlebs.

Ergo omnes noui Testimenti sacerdotes, debent esse cœlibes.

Respondeo. Maior est fanatica. Christus sacerdos fuit Deus. Ergo sacerdotes pontificij etiam debent esse Di'j. Christus sacerdos fuit redemptor mundi. Ergo & pontificij sacerdotes, debent esse Saluatores mundi. Christus sacerdos obrulit semetipsum in ara crucis. Ergo & pontificij sacerdotes, debent in crucem suspensi. Christus sacerdos sedet ac regnat ad dexteram patris æterni. Ergo & pontificij sacerdotes, debent ad dexteram patris cœlestis sedere ac dominari. Christus sacerdos non missificauit aut obtulit vñquam in templo Hierosy limitana, aut alio. Ergo & pontificij sacerdotes, non debent missificare in ullo templo &c.

Causa autem, cur Christus voluerit esse
cœlebs,

Z

cœlebs,

DE CONIVG.

Cælebs, est manifesta, quia non venerat, generatione carnali homines multiplicare, Sed multiplicatos iuxta suam institutionem Gene: i saluare à peccato & morte, & spiritualiter verbo ac spiritu, ad vitam eternam regenerare.

Postremò si isthac Argumentatio esset vera, tum Coniugati Episcopi omnes, quos quidem nequaq; reiçit vetus Ecclesia, essent damnati, nihilq; excusationis meriti essent, licet ante ordinationem in Coniugio extitissent.

VII.

RATIOCINATIO
Ex Apostololico Dicto.

1. Corint: 7. Qui sine vxore est, curat quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino. Qui autem cum uxore est, curat quæ sunt mudi, quomodo placeat uxori.

Ergo sacerdotes debent legé castitatis adstringi, ut abiurent honestum coniugium per omnem vitam.

Respondeo. Quæ ratio Consequentia? Ab aculo scilicet ad angulum. Dicatum generaliter loquitur de ijs, qui dono castitatis diuinitus

SACERDOTVM.

tus donato excellunt, nec tradit regulam, quo & omnes debeant vitare seu abiurare honestum matrimonium. Manifeste enim discernit inter habentes donum castitatis, & non habentes. Inquit enim: Qui se non continent, nubant, hoc est qui non habent singulare illud ac miraculosum donum, animo & corpore castitatem exhibendi. Item inquit; Non peccant, nubant. Item, velim inquit omnes esse, sicut ego sum. Sed unusquisq; PROPRIVM donum habet ex Deo. Alius quidem sic aliis vero sic.

Sed opera & precium est videre, quomodo Argumentationem extruant. Sic inquiunt:

Quicunq; debet esse sine sollicitudine mundi & curare ut placeat Deo, is debet esse sine vxore.

Sed sacerdotes pontificij ad iuge Ministerium Domini vocati, debent esse sine mundi sollicitudine, & totam mentis intendere curam, ut placeant Deo.

Ergo sacerdotes pontificij, debent esse sine vxore legitima & honesta.

Respondeo. Vides, non ex claro textu, sed ex Ratiocinatione procedere argumentationem.

DE CONIVG.

Deinde Maior est falsa, & prorsus An-
tichristi seu Diabolica i. Timoth. 4. prohibet
enim cœulege, quadam, honestum coniugium.
Nusquam autem sacra literæ sic docent. Sanc-
Paulus loquitur de dono, item de facto, & ait
eos qui ex singulari Dei munere Castitatem a-
nimi & corporis acceperunt, liberius posse
Deo seruire. Nequaquam autem dicit, eos qui
Deo seruire volunt, oportere legitimum con-
iugium abiurare. Nam hoc foret contra Deca-
logum, & alia illustria verbi diuini testimo-
nia, quibus coniugium præcipitur & commen-
datur.

Ad Minorem respondeo. Pontificij sa-
cerdotes, non habent omnes donum castitatu,
Corpore in mente pure viuendi, & inter mul-
ta millia, ne vnum quidem inuenias. Imo ma-
nifesta experientia testatur, eo non tantum
ardere intus ingentibus flammis libidinum,
Sed etiam Corpore eas exercere. Concubinis
enim siue coquis, ut vulgo nominantur, pas-
sim ipsorum ædes repletæ sunt. Romam, ipsam
sedem pontificis maximi intuere, quanta mere-
tricum in domibus Missorum sit lerna &
infernus. Discurrent etiam ibi in templis illa
spectra, item Fauni & Satyri, id quod toti
mundo notum est.

Omnium

SACERDOTVM.

Omnium igitur maximè immundi sunt illi pontificij, sacerdotes, spiritualiter & corporaliter. Spiritualiter quidem, quia fornican-
tur cum Idolis, inuocant sanctos, procumbunt ad statuas, honorant truncos genusflexionibus,
accensis candelis, thurificationibus, ornamen-
tis, circum portationibus, acclamationibus,
prædicationibus etc. Corporaliter verò, quia
suis fornicationibus deformant sacerdotum
dignitatem, dedecorant societatem hominum,
hoc est respublicas, conspurcant Oeconomiam
accersunt Sodomiticis suis flagitijs, priuatas
& publicas pœnas.

Hæc cum ita reuera se habeant, quo-
modò igitur quererent pontificij illi sacerdo-
tes, quæ Deo placerent? Imò potius tois viri-
bus querunt, quæ Deo displiceant, idq; mani-
festè probari potest. Quia contra Dei præcep-
tum i. Timot. 4. abiurant honesta coningia.
Quia contra Christi præceptum, offerunt cor-
pus & sanguinem Christi. Is enim inquit, Acci-
pite comedite. Quia contra Christi præceptum,
laicis subtrahunt sanguinem Christi, non mi-
nus pro laicis, quam pro vñctis aut rasis sacri-
ficalis profusum. Et Christus clara voce in-
quit: Bibite ex hoc OMNES. Quia contra Dei
præceptū, inuocant mortuas creaturas. Nam
Z 3

præ

DE CONIVG.

*T*ac Dei vox perspicua est, Dominum Deum tuum adorabis etc.

Sunt igitur Diabolice illusiones, quod illi Idolatrae, & manifesti fornicatores, querant que Dei sunt, imo querunt quae sunt auctibou

VIII.

RATIOCINATIO.

EX DICTO I. Corint. 7.

Si ad tempus abstinentium est à re vxoria propter orationem I. Corint. 7. Ergo illi qui perpetuò orare debent, in vniuersum à coniugio honesto abstinere debent.

Sed sacerdotes pontificij, quotidie debent vel orare, vel sacrificare, vel tingere.

Ergo sacerdotes pontificij, perpetuo debent ab honesto coniugio abstinere.

Respondeo. Non tota Maior ex verbo Dei sumitur. At texit enim Antichristi, seu ipsius Diaboli prohibitio coniugiorum honestorum. Nam Paulus non de cælibibus docet, sed conjugatos instituit, quorum quidem coniugum egregie approbat. Item dicit eam abstinentiam,

SACERDOTVM.

am, utriusq; coniugis consensu fieri oportere;
Non ait legitimam viri & mulieris coniugium
improbari, aut abiurari debere: Item inquit,
CETERVM conueniat, ne tentet vos satan-
as, propter in continentiam vestram. Quid
igitur ista ad dæmoniacam papæ legem, de pro-
hibitione Coniugij honesti inter sacerdotes per
omnem vitam? Apparet igitur non tantum
stolidissime, sed etiam maliciofissime detorque-
ri pulcherrimum S.Pauli dictum.

Minor quoq; non in omnibus partibus est
Consentanea verbo Dei. Nam sacerdotes pon-
tificij, non tenentur sacrificare quotidie ex præ-
cepto Christi, Ratio evidens est, quia nusquam
id sacerdotibus noui Testamenti præcepit Christus.
Imò iubet Accipere, comedere, bibere,
hoc est distribuere suum Testamentum. Itaq;
Missificantes sub papatu, non faciunt quod
Christus sanciuit & iussit, sed quod Antichri-
stus iniunxit.

Deinde sacerdotes in suis orationibus
& Missis, sunt idolatræ, mortuas creaturas
adorantes & colentes. Id quod contra Deum
est.

Baptisant porro campanas & in Baptismo
Z 4

DE CONIVG.

in fantum, exorcisant aquam & Sal, id quod
superstitiosum est, quia aqua & Sal non pec-
carunt, nec sunt creaturæ obesse à Diabolo,
sed pertinent ad hoc dictum: Omnis creatura
Dei bona est.

Debebant igitur sacerdotes pontificij,
ista impia & superstitiosa opera intermittere,
ac potius Paulinæ institutione se accommo-
dere.

Præterea Coniugium honestum, non
pugnat cum ordine vulo, congruente cum ver-
bo Dei. Nec impedit bonum ordinem. Magistra-
tus est ordo, seu status ritæ, a Deo ordinatus,
& quidem debent illi quotidie Ius dicere, &
gratissima sua munia obire. Sed coniugium
non impedit Magistratum, nec pugnat cum eo
ritæ genere.

IX.

RATIOCYNATIO EX
VERBIS CHRISTI ET
Pauli.

Quicquid liberum est, id licet abihuc
vel seruare.

Con.

SACERDOTVM.

Coniugium est liberum permisum à Christo
Matth. 19. & à Paulo 1. Corinth. 7.

Ergo liberum est sacerdotibus pontificijs,
abjurare Coniugium honestum.

Respondeo ad Maiorem, quæ falsa est.
Non enim omnia, quæ libere nobis permitta sunt, licitum est abjurare: Nam abjuratio necessitatē statuit, ac tollit libertatem. Liberū est comedere uno die, vel non, Sed in unius uersum abjurare esum, id in vitio est.

Ad Minorem respondeo. Non tamen simpliciter, aut absq; conditione, hominibus Coniugium est permisum liberum, id quod Minor astute inuoluit ac contegit, nempe illis est liberū permisum coniugium honestum inire vel non inire, qui donum Dei singulare, eximium & rarum casitatis, spiritu & corpore praestans, acciperunt. Diserte enim Christus inquit: Non OMNES capiunt verbum hoc, sed quibus DATUM est. Item qui potest capere, capiat.

illis vero, quibus NON est datum, &
Qui NON possunt capere. Item, Qui NON possunt continere, nequaquam libertas conceditur.

DE CONIVG.

etur, matrimonium honestum contrahendi, vel non, hoc est manere cœlibem, aut Coniugium honestum abiurare. Sed expressis verbis mandatur à Christo: Homo adhæredit vxori sue. Erunt duo in carne una. Et Paulus præcipit grauiſſime: Propter fornicationem VNVS. QVISQVE (hæc est vniuersalis de illis, non habentibus Angelicum castitatu donum) suam vxorem habeat. (Audi inquit habeat, non dicit abiuret coniugium honestum). Et unaquaq; suum virum habeat. Item: Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam vri.

Ex diametro itaq; lex pontificalia, cum doctrina Christi & Apostolorum eius pugnat. Nam omnibus illis pontificijs sacerdotibus, ab iurantibus Coniugia honesta, DATUM esse à Deo hoc donum ut spiritu & mente castitatem Angelicam, per omnem vitam possint praestare, non solum incertum, sed palam quoq; falsum est.

Vbi igitur Christus inquit: Non omnes capiunt verbum hoc, Sed quibus datum est. Et, Qui potest capere, capiat. Ibi papa contra proclamat: Omnes sacerdotes debent capere, & abiurare honesta coniugia. Quid igitur

SACERDOTVM.

di, vel
iugium
s man-
ri sue.
rincipit
VNVS.
non ba-
suam
ion di-
quaq;
se con-
quam
, cum
gnat.
us, ab
esse à
stina-
ossint
quoq;
mnes
n est.
con-
t ca-
d igi-
tur

tur est Antichristum sese præbere, si hoc non
est.

Patet itaq; fraus magna, quod ijs, quibus
Deus propter naturæ infirmitatem, præcepit
Coniugium honestum: pontificij nefariè pro-
hibent.

Abusus autem horum dictorum: Nihil erit
vobis impossibile. Item, omnia possum per Chri-
stum, qui me confortat, hic nihil pertinent.
Nam viciissim audi: Non tentabis Dominū De-
um tuum. Si non habes Angelicæ continentie
donum, non debes repudiare istud remedium,
à Deo tibi, sic existenti, nō tantum concessum,
Sed etiam mandatum. Sicut enim iuste perit,
qui ponit firmum in conspectu habens, ta-
men, quia omnia se posse per Christum crede-
ret. ipsum profundum ac rapidum flumen vel-
let siccis pedibus penetrare: Ita etiam merito
libidinibus inconcessis sese polluit, qui sine con-
iugio honesto, cum non habeat Angelicæ castita-
tis donum, vitam inter homines vult agere.

Imò casta vita extra Coniugium, est quid-
dam consequens diuinum Castitatis Angelicæ
donum. Oportet itaq; te prius certò ac reuerā
donum illud eximum castitatis habere, quam
te ad viuendum extra coniugium honestum,
obstringas.

Sed

DE CONIVG.

Sed Antichristum decet, ordinem rerum
inuertere, ac tanquam Δ VTIB Θ OIP, Deo se se
audacter opponere. Docet autem experientia
toto terrarum orbe, inter multa millia sacer-
dotum, abiurantium coniugium honestum, ne
vnum quidem reperiri, cui postea donum hoc
castitatis spiritu & corpore, donetur. Quid igit
tur vexantur homines? Sed Antichristum de-
cet, hac in parte esse publicum Coniugij hone-
sti hostem.

X.

RATIOCINATI O.

EX LIBERA P ERMISSIONE -
Christi & Pauli.

Quicquid liberum est permisum, aut
consulitur, id non est impossibile praestitu. Nam
quomodo consulteretur, quod esset impossibile.

Sed Coniugium, à Christo & Paulo per-
mittitur liberum, & consulitur castitas.

Ergo sacerdotes pontificij debent abiura-
re honesta coniugia.

Respondeo. Stoliditas, imo pertinax ma-
licia

SACERDOTVM

licia vbiq; fese prodit. Primum autem plus est in Conclusione, quam in præmissis. Imo est Ad ditamentum pontificale, quod vocat Paulus doctrinam Dæmoniorum. Ruit igitur tota cognitio.

Deinde. Maior est indistincta, quia habet illam limitationem, scilicet ijs, quibus liberum permittitur, aut consulitur aliquid. Nam accurate obseruandum est, quid, quomodo, quibus consulatur aut liberum permittatur. Maior itaq; non est vniuersalis.

Minor quoq; perplexa & insidiosa est, Quia non explicatur quibus, et quomodo permittat Christus, aut consulat Paulus. Nam Christus discretissime distinguit inter habentes DONVM castitatis veræ et Sanctæ, ex singula ri ac raro Dei munere. Et inter non habentes. Non OMNIBVS inquit est DATVM. Item, Qui POT EST capere, capiat. Sunt Eunuchi inquit, qui se castrauerunt propter regnum Dei. Docet quosdam homines tales esse, non OMNES, ac non iubet considerari sacerdotes tantum, aut peculiarem ordinem hominum in vita humana, Sed eos inquam TANTVM, quibus DATVM est, Quiq; POSSUNT capere. Ergo reliquis non permittit liberum Coniugium, sed repetit

DE CONIVG?

repetit eis primam illam Institutionem: Homo adhæredit vxoris suæ. Et erunt duo in carnem vnam.

Paulus consulit quidem castitatem spiritus & corporis, sed clara voce id consilium restringit TANTVM ad eos, qui DONVM castitatis à Deo habent. Sic enim inquit: Velim autem OMNES (Nec tamen ibi de solis sacerdotibus loquitur, sed de tota Ecclesia Christi) omnes in quam homines esse, sicut meipsum. Sed unusquisq; proprium DONVM habet ex Deo. Alius quidem sic. Alius verò sic. Postea igitur subiunget: Qui se non CONTINENT (hoc est non habent illud castitatis DONVM) nubant. Melius est nubere, quam viri. Item, propter fornicationem &c.

Ista sæpius iteranda sunt, propter Argumentorum pontificiorum insulsitatem, ut rudiores tantum verbis Christi & Apostoli, inuitantur, neq; patiantur se se præstigijs dæmoniacarum doctrinarum inde abduci.

Minor igitur sic limitanda est. Non omnibus permittitur ea libertas, neq; consulitur omnibus, sed ijs duntaxat, qui peculiare Donum castitatis veræ ac miraculosæ, à Deo accepterunt.

R4-

SACERDOTVM.

XI.

RATIOCINATIO.

EX ALIO DICTO.

Roma 8. Qui in carne sunt, Deo place-
re non possunt.

Sacerdotes pontificij in honesto coniu-
gio viuentes, essent in carne.

Ergo sacerdotes pontificij, in coniugio
honesto viuentes, Deo placere non possunt.

Respondeo. Non tam in sulcis, quam
effrenis malicia in detorquendo hoc etiam
Pauli dicto, detestanda est. Nam Paulus inter-
se hæc duo opponit: In carne esse. Et: In Spitiu
esse.

In carne esse, significat per spiritum san-
ctum renatum esse, excitari, ac regi in noua
obedientia.

Infert igitur: Vas autem in carne non
estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habi-
tat in vobis. Item, si autem spiritu facta carnis
mortificaueritis, viuetis.

Nihil.

DE CONIVG.

Nibil itaq; hic de coniugij legibus docet
Paulus, sed omnibus pijs ex æquo instillat do-
ctrinam de frenanda carne, eiusq; concupis-
centijs.

Ex hisce intelligetur, Minorem non solum
fanaticam esse, sed & contumeliosam in præ-
cepta, de honesto Coniugio esse. Nam si in carne
vivere, idem est quod in coniugio vivere, nul-
lum coniugium Deo placere potest, contra tot
Decalogi præcepta, & alia sacræ scriptura il-
lustria testimonia.

XII.

RATIOCINATIO.

EX DICTO PAVLI
I. Timoth. 5.

Adolescentiores Viduas deuita: Cum
enim lasciuire cæperint aduersus Christum, nu-
bere volunt, habentes damnationem, quia
primam fidem irritam fecerunt.

Ergo sacerdotes pontificij, debent adiura-
re honesta Coniugia, per omnem vitam non
ineunda.

Respondeo. Quæ est consequentia? Nulla.
Omnes

SACERDOTVM.

Omnis igitur sani homines, non modo satuitatem in talibus nanis perspicunt, sed etiam Spiritum vertiginosum. Nam cum lex de prohibitione Coniugij inter sacerdotes, non sit a Deo fundata, ideo tam turpiter verbum Dei detorqueatur.

Nihil autem prorsus vox Pauli continet, de Cœlibatu sacerdotum. Deinde fides prima negat in hoc loco, negat usum alibi in sacris literis, significat votum cœlibatus. Neque legitur, si eas viduas voulisse castitatem. Sed hoc reprehendit Apostolus, quod lasciviant contra Christum, Item quod fide in Christum abiecta, revertantur ad iudaismum, infidelium matrimonio se se tangentes, & cura impis fidem mutantes. Necesse est igitur, Pontificios illustriora sacrae scripture testimonia proferre, si velini suam legem de prohibitione Coniugij sacerdotum, tota Ecclesia persuadere.

XIIII.

RATIOCINATIO.

AB EXEMPLIS.

Nullum legitur exemplum in Ecclesia Christi, quod sacerdotes duxerint uxores, licet incho crescentis Ecclesia coniugati viri sint electi in Episcopos.

Aa

Ergo

DE CONIVG.

Ergo sacerdotibus, quia abiurarunt honesta Coniugia, nunquam per omnem vitam concedendum est honestum coniugium.

Respondeo. Est fallacia secundum non Causam ut causam. Nam in historia Ecclesie, non solent eiusmodi res omnes describi. Satis autem est in Ecclesia Dei:

Primum, quod habeamus IVS ipsum, hoc est vocem Dei, obligantem omnes homines ad honestum Coniugium, quibus non est cælitus DATUM castitatis vere ac miraculosa DONVM. Matth: 19. 1. Corinth: 7. Ex hoc igitur DIVINO IVRE, quod nullus Angelus aut homo infringere debet, de factis indicium est facendum.

Deinde habemus factum, quod Episcopi in primitiva Ecclesia aliquot seculis optima conscientia vicerint in Coniugio. Quod & sacerdotes, ac reliqui Clerus honesto coniugio usus sint, Deoq; seruerint. Lex Pontificij fuit ignota. Imò cum Antichristus ea lege, doctrinam Damoniorum, vi vocat Paulus 1. Timoth. 4. Proderci plurimi in regnis, sacerdotes ex IVRE DIVINO, quod haecenius aliquoties adscripti, segregaueri opposuerunt. Sed vicit tyrannus Antichristi,

SACERDOTVM.

christi, IVRVE DIVINO oppresso, ut & do-
ctrinam Christi, verosq; eius cultus oppressit,
& Idola passim in templo inuexit.

Habemus insuper exempla Orientalis
Ecclesie, que legem istam pontificum Romano-
rum, tanquam Damnoniorum doctrinam. I. Ti-
moth: 4. Constante reiecit, ac honesta sacerdo-
tum Coniugia retinuit, ac retinet adhuc, sicut
& Calabri & Moschi etiamnun sacerdotum
Coniugia iuentur.

Testatur historia, post mille annos demum,
sacerdotes in Germania coactos esse, ab honestis
Coniugibus se se abdicare, & paulatim fornican-
di licentia, vero timore ac culu Dei extineto,
sacerdotibus adlubuit. Nam iusto Dei iudicio
Idolatria, hoc est fornicationi spirituali, adiungo
debet corporalis fornicatio in templo Dei, ut
hoc pacto Nota Antichristi Romani, effent con-
spectiores ac teriores.

XIIII.

RATIOCINATIO.

AB EXEMPLO A^a postolorum.

Quicquid fecerant Apostoli, id sacerdoti-
bus quoq; pontificis faciendum est.

Aa 2

Sed

DE CONIVG.

Sed Apostoli, antequam scirent Euangeli-
um, habebant quidem uxorem, sed postquam di-
dicerunt Euangelium, & Apostoli facti sunt,
consortium & officium maritale reliquerunt.

Ergo & Pontificij sacerdotes, vi potest
Euangelio viuentes, debent abiurare coniugium
bonustum.

Minorem probant. Quia Petrus inquit.
Matth: 19. Luca 18. Ecce nos relinquimus
OMNIA, & secuti sumus te. Item, Omnis
que reliquerit domum, vel fratres, vel sorores,
vel patrem, vel matrem, vel VXOREM, vel
filios, vel agros, propter nomen meum, centu-
plum accipiet, & vitam eternam possidebit.

Respondeo. Mirum est, viros eruditos &
cordatos, tantum insulstatem, immo maliciam in
peruertendis scriptura sacra dictis tolerare. Sed
ad argumentum respondebimus.

Maior aperte falsa est. Quis enim un-
quam, hanc uniuersalem in verbo Dei legit?
Num sacerdoles pontificij etiam sic curreti per
orbem terrarum docendo Euangelium, ut Apo-
stoli? Num similiter Miracula adent? In quibus
autem Ministri verbi Dei Apostolos imita-
ti debant, in epistolis ipsorum satis liquet, nem-
pe in
stant
dogn
habiti
strem
mon
gem
stolu
tione
enim
trai
igitur
posto
rum
illua
secun
habe
re vi
gio l
vans
cela
Forr
dece
sui
eode
prin

SACERDOTVM.

pe in doctrina, in fide, in Confessione, in Consecratione, in tolerancia crucis, in refutandis falsis dogmatibus & cultibus, & similibus rebus. Prohibitionem autem Coniugij, Apostolus non potestemus, disertis verbis appellat doctrinam demoniorum. Sed Antichristus Romanus, eam legem statuit. Ergo contra eximum Christi Apostolum est, huic legi demoniacae, hoc est proibitionem Coniugij, se se illigare atq; obstringere. Non enim faciunt quod Apostoli fecerunt, quia contra ipsorum luculentam doctrinam faciunt. Sunt igitur Pontificij sacerdotes, aduersarij Pauli Apostoli, organi Elelli.

Minor quoq; falsissima est. Non enim tantum omni verbo Dei destituitur, sed etiam contra illud est. Nam Paulus testatur, Apostolos uxores secum circumduxisse, ac se se eandem potestatem habere. 1. Corinth. 9. Item ait, Episcopum deberet unius VXORIS virum esse, hoc est in Coniugio honesto vivere. 1. Timothei. 3. Tit. 1. Vanitas vanitatum est, quod nugantur Pontificij, scilicet ante ordinationem, quia hoc non est in textu. Formam enim seu Idem per perpetuam Episcopi describit, Semper talis esse deberet in toto curriculo jui Episcopatus, alias, & reliquas proprietates, eodem Sophismate licetum esset eludere, quod in principio talis esse deberet Episcopus, sed postea

A A 3

non.

DE CONIVG.

Nam. Sed hanc phanaismum, merito explodit Ecclesia Christi. Si porro pontificie historia vera sunt, Petrum coniugem suam agnouit. & consolatus est, eumem ad Martyrium. Insuper audi Apostolum contionantem : Vxori vir debitum reddat. Similuer autem vxor viro. Hac sine omni omnium ordinum in genere humano discrimine, pronunciat tamis Apostolus. Constat ex historijs, euam post Apostolorum tempora, Episcopos in Coniugio honesto vixisse. Sunt igitur ipsius virtutis commenta, ista non pertinere ad sacerdotes.

Quod ad dictorum Christi allegationem, & peruersissimam applicationem attinet, malitia est manifesta. Nam Petrus ibi perspicue de facultatum relctione loquitur. Occasio erat, quia Christus cuidam adolescenti, ea, pradiuui, arroganti sibi legis diuine impletionem, mandat, ut diuenditius omnibus, qua possideret, ijsq; distribuit inter egenos, se sequereinur. Is vero haec voce audita, deserto Christo discedit, manuens retinere suas opes, quam ijs amissis, Christum pauperem settari. Ibi Petrus inquit : Eccè nos reliquimus OMNIA (scilicet qua possedamus) & secum sumus te. Nihil igitur hic de relctione vxoris loquitur. Imò si hoc fecisset Petrus, peccasset. Nam Paulò ante Christus legem Coniugij repente-

SACERDOTVM.

repetierat: *Quod maritus VXORI adherere debeat. Quod duo in carne una esse debeat, seq³ non sciungere.*

Quod vero Christus pollicetur illis, qui VXORES reliquum proprie suum Nomen, retributioinem multiplicem, nequaquam docet, sacerdotes noui Testamenti, debere honestum Coniugium abiurare, aut non vivere in Coniugio in suo Ministerio. Id vero ne per somnum quidem animo concepit Christus. Sed hac est doctrina. Pradicit Christus propriar Confessionem sui Nomini, hoc est doctrina sancta, crucem, persecutionem, exilia, supplicia. Ibi igitur promissionibus luculentis consolatur confessores, si forte contingat, ut per tyrannos abigantr ab uxoribus & liberis, vel coniuges rapiantur ad Martyria, trucidem.

At sacerdotes pontificij, extra tales persecutioenes, sua sponte abiurant honesta coniugia, & Papam tanquam auctoritatem, lege sancta, ac prohibet in uniuersum omnibus sacerdotibus Coniugia honesta.

Impiissimum itaq³ scelus est dictum Christi luculentum, tam nefaria malicia, ad doctrinam demoniorum detorquere. Quod autem Spiritus Antichristi nihil erubescit, illa coram toto mundo ebuccinare, ac libris impressis mul-

da a gare

DE CONIVG.

gare, id Diabolo impudentissimo imputandum
est, miserrimos homines tam horribiliter fasci-
nanti.

XV.

RATIOCINATIO.

Si oportet Episcopum unius uxoris esse
marium, Iohannes Evangelista cœlebs, non fuit
Episcopus.

Sed Iohannes Evangelista cœlebs, fuit
Episcopus.

Ergo non est de necessitate, ut Episcopus
sit maritus.

Respondeo. Maior est fanatica, & non
habet firmam coherentiam. Nam & oportet E-
piscopum esse unius uxoris virum: Est enim
hac regula a Paulo per Spiritum sanctum tradi-
ta: Et Iohannes cœlebs, fuit verus Episcopus.
Regula autem illa superior, & communis, non
tollerat exceptionem, quam nulla lex humana fa-
cere debet, sed quam ipse Deus facit. Excipit
autem eos TANTVM, quibus D[omi]N[us] peculiare
& miraculosum donum castitatis. Ergo hac pec-
uliaria excipo, non pendas à lege humana, sed

a mi-

SACERDOTVM.

à miraculo-Dei dono. Debent igitur omnes Episcopi & sacerdotes, quibus hoc miraculosum donum NON est concessum, iuxta Pauli sententiam, unius uxoris mariti existere.

Impie itaq; facit Antichristus, quod contra S: Pauli, tanu scilicet servi Iesu Christi, manifestam doctrinam, legem uinifalem statuit, quod omnes sacerdotes ab honesto matrimonio abstinere debeant, aucto voto seu iuramento eos adstringit, quibus quidem a Deo non est DATUM, ut possint mente & corpore castè viuere, estq; reuera illa Cacodemonum doctrina, de qua idem Apostolus Christi 1. Timot: 4. prædit, & istis infamibus Nominibus, autores atq; exaltores istius legis, de prohibitione Coniugij in certioritate genere, publicè insignit. Vocat enim ipsos, Spiritus impostaores, & addit qui sunt inspiratores, nempe Daemonia. Debebant autem ad hanc tam perspicuam Propheticam Apostoli gentium, aut potius ipsius Spiritus sancti, cohore scere pontifici, ac legem illam absq; mora abolere. Sed idem Apostolus docet, Diabolum esse efficacem in filiis incredulitatis. Papatus nimis profunde se in Antichristi notas immersit, vt ipse sit difficile eluctari.

XVI.

Aa 5 RATI-

DE CONIVG.
RATIOCINATIO.

A STATVTIS PAPARVM
Romanorum.

Quicquid Papæ Romani statuunt, id universa Christi Ecclesia teneatur obseruare.

Sed Calixtus, Syricius, Gregorius septimus, statuerunt, sacerdotes non debere honestum coniugium contrahere, sed illud abiurare in universam.

Ergo lex, qua prohibentur sacerdotes ducere uxores, ac iubentur Coniugium abiurare, totam Christi Ecclesiam obligat.

Respondeo. Maior est fuisse, quia verbum Dei nusquam hoc docet. Imo vox Christi omnes Apostolos obligat, ne quid in Ecclesia doceant aut mandent, quod non Christus ipse tradidierit, vel in genere, vel in specie. Sic enim inquit: Docentes eos seruare omnia, quaecumque mandavi vobis. Matth: 28.

Nihil hic iactantias inanes curamus, quod Papa sit vicarius Christi, quod sit successor Petri. Nam si talis revera esset, non deberet se Christo opponere, & contra eius verba quicquam statuere.

Nam

SACERDOTVM.

Nam Vicario non fas est, ut quiquam contra sui Domini verba sanciat. Sed Papa prohibet Coniugia sacerdotum, quæ Christus non prohibuit. Christus inquit: Dominum Deum vobis adorabis. Papa contra inquit, sanctos mortuos innocate. Christus dixit. Bibite ex hoc omnes. Papa inquit contra, vos laici non debetis ex calice bibere sanguinem Christi. Christus dicit: Nolite ire in heremum & cellas, quas sicutum Christum, hoc est Religionis ergo. At Papa ait: Ite in cellas, & eas quidem varias, ut Augustinianas, Benedictinas, Franciscanas, Bernhardinas, Iesuinas, &c.

Insuper quis hoc potestatis tribuit Papæ Romano, ut toti Ecclesia Christi leges dicteret? Imo Ecclesia Orientales non parent Romano presul, & recte quidem: Nulla enim divina lex ipsas obstringit.

Quod ad Minorem, isti Papæ, fuerunt hac in parte ministri demoniorum, & veri Spiritus impostores. Nam sic Apostolus Paulus, prohibentes nubere, claris verbis appellat. x. Timoth. 4.

Sed spiritibus impostoribus, demoniacæ leges crepanibus, non est obtemperandum. Ergo nec istorum Paparum statu is parendum est.

Amic.

DE CONIVG.

Anteferimus igitur statutis istorum ha-
muncionum qualiumcunq; vocem Archiepiscopi
nostrri Iesu Christi qui inquit: Erunt duo in
carnem unam. Nec excepti ullos, nisi qui singu-
lari dono Castitatis à Deo sunt, ex omni reli-
quorum hominum cætu excepti. Anteferimus
¶ Pauli vocem, qui sine discrimine omnibus
præcipit, ut qui secundum non valeret, coniugium
honestum expectat, neq; ibi ullos hominum
status exceptit, non tempus describit ante suscep-
tum statum aliquem, vel postea. Ubi autem De-
us non discernit ibi non est in regnum hominibus
discernere, præsertim cum obligatione consciencie.

XVII.

RATIOCINATIO.

A PATRVM SVFFRAGIIS.

Quidquid patres censuerunt in suis scrip-
tis, id rectum est.

Sed Hieronymus & alij nonnulli, vehe-
menter stabilium cœlibatum sacerdotum.

Ergo sacerdotes debent abiurare honesta
Coniugia.

Respon-

SACERDOTVM.

Respondeo. Maior falsa est. Nam leges Ecclesie Christi, conscientiam obligantes, non pendent ab humana autoritate. Deinde, sicut patres, quocunq; tandem censeantur nomine, aliquam legem ponunt, contra Dei verbum, tunc potior est habenda ratio verbi diuini, & patrum errata adscribenda sunt carni humana, & malo Spiritui impellenti, idq; ex hoc principio, Qui peccatum facit ex Diabolo est, teste Iohann I. Iohan: 3.

Ad Minorem respondeo. Sed id fecerunt contra verbum Dei. Nam Christus & Paulus diserte mandant, ut qui non habent donum castitatis pura, coniugium honestum ineant. Matth: 19. x. Corimb: 7. Est igitur hic nanus, imò hoc erratum patrum, nequaquam probandum.

Si authoritas Valere debet, aquissimum est, ut authoritas divina preponderet. Estq; vox horrenda, prohibitionem Coniugij honesti, esse doctrinam Demoniorum. Videl enim Spiritus Dei in Paulo, Antichristum hanc infamem Notam vel maxime habituram, nempe legem de prohibitione Coniugij sacerdotum.

XVIII.

RATI.

DE CONIVG.
RATIOCINATIO.
ACONCILIORVM
Decretis.

Quicquid Concilia decernunt, id omnes
Christi Ecclesia tenentur obseruare.

Sed quedam Concilia prohibuerunt sacer-
dotibus coniugia honesta.

Ergo iusta Ecclesia Christi, tenetur hoc sta-
tutum obseruare.

Respondeo. Maior falsissima est. Nam
eiusmodi Axioma, in verbo Dei non est tra-
ditum. Est igitur Axioma Antichristianum.
Nam hac lege Papa Romanis, quicquid libuit
Ecclesie obiruſit. Ecclesia autem Dei, vera,
istud potius habet principium: Oves Christi, vo-
cem eius audiunt, alienum non sequuntur. Item:
Si quis aliud Euangelium docuerit, Anathema
fit. Item: Si quis hanc doctrinam, ab Apostolis
traditam, non attulerit, fit Anathema. Item: Si
quis non dixerit in xii verbum hoc, id est tradi-
tum a Prophetis, non erit ei manutulux. Ad
legem potius, & ad testimonium.

Conciliarum porro priorum autoritas ma-
rinus

SACERDOTVM.

Ximi quidem ab omnibus Christianis facienda est, sed cum hoc perpetuo discrimine: Omnia probate, quod bonum est tenore. I. Thessal: 5. hoc est ut liberrimo spiriu, ea, qua non conueniunt doctrina Prophetarum & Apostolorum, rejiciantur. Quia vero eis consentanea sunt, recipiantur, non quia Concilia ista dicunt, sed quia ex illustri verbo Dei id proferunt. Nam concilia nulla in hoc mundo, potestatem habent condendi nouos fidei articulos, aut quicquam statuendi aut inbendi, quod verbo Dei luculentio contrarium est. Sicut enim Deus, est supra omnes creature, Ita verbum ipsum, antefixum est omnium Angelorum aut hominum decretis.

Ad Minorem. Impie autem, & nefarie, hoc est contra verbum Dei perspicuum prohibuerunt. Nam Paulus diserte prosuevit, esse Imperiorum spirituum, & demoniorum doctrinam, prohibere coniugia. Estq; prophetia de Antichristo. Nam iste tam tanta nota debuit sese insignire ac infamare. Neq; est postrema Antichristi nota, sacerdotum pontificiorum omnium, manifesta abiuratio honesti coniugij, & effrenis fornicatio, qua uniusversus mundus polluitur. Decet enim fornicationem spiritualem fornicatio corporalis, tanquam comes indiuisus, ut historia omnium temporum ostendunt.

Deinde

DE CONIVG.

Deinde constat, quædam Concilia dixerunt
sum statuisse. Vt in Concilio Nicensi, Gangrenensi,
Constantinopolitano Sexto &c.

XIX.

RATIOCINATIO.
AVOTI RELIGIONE.

Quidquid vovisti, sancte etiam præstandum est.

Sed sacerdotes Pontificij, voverunt ac invocarunt, se per omnem vitam ab honesto Coniugio abstinentes esse.

Ergo sacerdotes Pontificij tenentur per omnem vitam abstinere ab honesto coniugio.

Minorem operose probare nitumur, ex dictis veteris Testamenti, de Votis sonantibus.

Respondeo ad Maiorem. Duplicia sunt vota, pia scilicet seu licita, cum verbo Dei congruentia, & impia seu illicita, à verbo Dei alterna. Maior itaq; est indistincta. Debet igitur Maior tali pacto limitari, Quidquid iuxta verbum Dei voverunt homines, id debent præstare.

Quod

SACERDOTVM.

Quod verò contra Dei verbum voverunt homines, id nequaquam præstandum est, ne peccata peccatis adijciantur. Iephæ peccabat vovendo, sese parta victoria Deo oblatum, quicquid primò sibi domum reuerenti occurrisset. Occurrerit autem filia gratulatura parenti. Impiè itaq; vovit, & impie impletum vovit, quia virumq; erat contra Dei verbum.

Ad Minorem. Sed hec votum sacerdotes pontificij, contra Dei verbum ficerunt. Ratio est, quia non est illis omnibus donum castitatis DATVM, nec possunt capere verbum Christi. Et quia non possunt se continere, id quod experientia tot seculis suis superq; declarauit. Proinde non modò Deum tentant pontificij illi sacerdotes, abiurantes honesta coniugia, sed contra suas conscientias ex proposilio iurant, quod nunquam præstare possunt, imò nec volunt præstare quia sciunt Concubinas seu coquas, saltem pro precio sibi relinqui, aut alias sereditibus non excidere, modò clam fornicentur. Vnde natum est hoc dictum: Si non castè, tamen cauè. Sed nemo ipsorum scortationes & adulteria nonit, nisi Deus & totus mundus.

Nihil hic dicam de discrimine veteris Testamenti, & istorum in Papatu. In presentia
B b entit

DE CONIVG.

enim satis est, demonstratum esse, sacerdotum
Pontificorum iuramenta, quibus de obstrinxerunt
ad castitatem impossibilem, esse temerariam
& impianam, hoc est, contra verbum Dei.

Hoc tantum addo, quod vetera statuta,
mulier fuerunt mitiora & humaniora, recentioribus.
Nam olim sacerdos ducens uxorem, ab
ordine tamum remouebatur. Nunc autem car-
ceribus puniuntur, & vita priuantur sacerdotes,
uxores ducentes, id quod multa exempla hoc no-
stro seculo testantur. Hac autem crudelitas, re-
spendet ipsi Demoniorum doctrina x Timoib:4.
Diabolus enim est mendax & homicida. Sem-
per coniuncta sunt, falsa dogmata & crudelitas.

XX.

RATIOCINATIO.

EX STATV PONTIFICIO.

Opes Ecclesie sunt conseruanda.

Sed si sacerdotes Pontificij, vivere deberent
in Coniugio honesto, tum Opes illae Ecclesiastice
attenuarentur, nec tot persona ad eas accessum
haberent.

Ergo sacerdotes Pontificij debent abiurare
honesta coniugia.

Respon-

SACERDOTVM.

Respondet. Maior est indistincta. Addendum enim est: Non contra Dei verbum. Nam opibus Ecclesie studere, contra Dei verbum, cum exitio animarum, & scelerum adauertione, non est licuum. Non itaq; quoniam modo opes Ecclesie conservande sunt.

Deinde Minor est fallacia secundum non causam ut causam. Nam non sunt facienda mala, vt enemant bona, teste Paulo. Præterea non est vera Minor. Nam usum fructum tantum perciperent sacerdotes coniugati, Possessio-nes autem manerent Ecclesie, nec ab aliena-rentur.

Quod autem pauciores opibus Ecclesie frui possent, id quog; non tollit IVS DIVI-NVM. Nam in Papatu plerumq; sunt opulen-tissima Ecclesie. Deinde satis numeroosa personæ fuisse possent, si iusta proportione earum opum fieret distributio, hoc est, vt fuci ignavi, non plus absumerent, quam apicule laborantes. Insuper necessaria persona, pia, eruditæ, laboriosæ, ad o-peras Ecclesie, verbo Dei comprehensas, deli-gende ac sustentandæ essent, inutilibus, ociosis, impotius, impiis, decoctoribus, remotis. Sed Antichristus non debet audire licet sit reuelatus, donec adueni Christi, suum iudicium subeat.

Bb 2 RATIO

DE CONIVG.

XXI.

RATIOCINATIO.

Dimittere minus bonum, propter maius,
non est vituperandum.

Sed sacerdotes Pontificij minus bonum,
nempe Coniugium honestum dimidiatum, proprie
maius bonum, ut liberius Deo serviant.

Ergo sacerdotes pontificij, abiurantes Coniugium honestum propter suas operas, non sum
vituperandi.

Respondeo. Maior est indistincta. Nam
isti regule, necesse est hanc limitationem adiungi: Nihil contra verbum Dei, quocunq; tandem
humano praetextu, statuendum vel agendum es-
se. Ac certum est, homines in delectu ac secre-
tione bonorum, saepius errare, & vana quadam
persuasione decipi.

Deinde Minor simpliciter neganda est.
Nam primum, Coniugium honestum, est ordi-
natio & mandatum Dei, ut omnes, qui Angeli-
co castitatis dono praediti non sunt, eo vita generet
vitam. Sed sacerdotum pontificorum, Mona-
chorum

SACERDOTVM.

borum, pleraq; & præcipua opera, non habent
ordinationem aut mandatum Dei, imo cum ipsi
pugnant. Nam Missatio illa priuata, & ob-
latio Christi, non est verbo Christi sancta. Inno-
cacio sanctorum mortuorum, & ipsorum cultu-
ra, non est à Deo præcepta, sed prohibita. Dein-
de Coniugium honestum, non pugnat cum vera
seruitute Dei, nec eam impedit. Imo est quasi
officina pietatis, in qua exercicia fidei locum
habent vel maxime. Nec temere factum est,
quod sapientissimus & sanctissimus Deus, pri-
mo loco in secunda tabula Decalogi, Coniugi-
um posuerit. Cælibum vero in Decalogo, nulla
fit mentio.

Insuper expendant hoc omnes serio timen-
tes Deum, quod abiurantes honestum Coniugi-
um, sine singulari & miraculo Dei dono, id
quod est per paucorum, seruiunt ipsis Demonis-
bus 1. Timoth: 4. Nam illi necesse est eos seruis-
tium prestare, cuius legibus sese devinxerunt.
Sed sine Dono peculiari & eximio Castitatis
Angelice, Pontificij sacerdotes abiurant coniugi-
um honestum. Ergo necesse est, ipsos Damonijs
seruire, id quod sane horribile auditu est, sed
uniuersalis experientia id comprabat. Quomo-
do? Vide. Attende. Nam primum illi vitijs li-
bidinum affectus non feriantur in corde celi-

Bb 3 bum,

DE CONIVG.

bum sed recurrunt dormientibus & vigilantibus. Deinde vero passim vides, sacerdotum illorum domus esse lupanaria, foueri Concubinas, coquas. Terzo, alias quoq; & se & alios polluant, interdum clam, interdum aperiè. Impossibile enim, est hoc genus hominum ociosum, viuens in saturitate, non ardere prauis concupiscentijs, & scelera perpetrare.

Vanitas autem vanitatum est, quod dicunt, post votum, seu abiurationem honesti coniugij, posse à Deo donum Castitatis dari, praesertim orantibus, & sese exercentibus in pietate. Nam tu non debes tentare Deum, & hoc prius abiurare, quod tibi non est certò concessum. Quis scis tu arcanam Dei voluntatem, quod ubi postea velit Angelicam castitatem largiri, praesertim cum sit singulare & rarum donum? Cur omnes pontificij sacerdotes abiuranti Coniugium honestum, nec admittuntur ad sacerdotium, nisi iuramento se obstringant, se per omnem vitam à coniugio abstinenturos? Num certum est, quod omnibus illis Pontificijs sacerdotibus, Deus Vult Castitatem spiritus & corporis tribuere? Unde hec constant? Ergo antequām te Voto aut legi Cælibatus perpetui obstringeres, debebas esse certus, quod haberes à Deo hoc Angelicæ coniunctionis donum, nec debebas tanto vinculo te immittere, in

SACERDOTVM.

tere, in incerta, dubia, & periculosisima. Debabant & Episcopi considerare, qua conscientia miseros homines tamis iuramentis obligare possint, cum Deus prohibuerit 1. Timoib: 4. Cum experientia publica testetur, talia vobientes fieri periuros, nec esse exira Coniugium honeste vine-re, item cum talium fornicatorum cultus, aut opere in templis, non placeant Deo, immo cum tales impura sua vita, in aeternum exitium feran-tur. Sed ista surdis auribus cantantur. Autoritas enim Pontificia, & amor voluptatum, & metus periculorum mentes & corda obcecent. Sed quid filius Dei in nonissimo iudicio ad ista dicet? Audies breui.

DE SECUNDIS
NVPTIIS.

Visum est docendi gratia, & de secundis nupiis paucam quedam subiucere, ad evitandos veterum quorundam, & recentiorum errores. Nam Tertullianus. Martionis deliramentis fas-cinatus, secundas nuptias in universum rejecit. Nec est Origenes eis aequalis. Pontifex autem Romanus, secundas nuptias Ecclesiasticis quoque personis adimit, immo abolet & primas.

Sed licitum esse prijs hominibus, absq; ordi-
B. b. A. mire